
                       Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy v Praze 
                       Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje 
                       Albertov 6, Praha 2 128 43 

 

 
POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 
 

Název práce:  Proměna pražského centra v postsocialistickém období   

Autor práce:  Filip Vrbík 

 

Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu) 

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující 

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující 

Citační úroveň:  výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující 

Komentář 

Po formální stránce je práce kvalitní, autor velmi dobře pracuje se zdroji s využitím citačních norem 

uplatňovaných na katedře a text práce je logicky strukturovaný, vzájemně provázaný a srozumitelný. 

Práce obsahuje jen zanedbatelné množství překlepů či gramatických chyb. Z formálního hlediska lze 

vytknout rozsah práce, který přesahuje rozsah doporučený, a absenci seznamu grafických prvků. 

 

Obsah práce  

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy  

V úvodu práce autor jasně definuje výzkumné otázky s ohledem na kontext práce, a to pro obě 

úrovně výzkumu, tzn. pro analýzu centrální oblasti Prahy a detailní výzkum v oblasti ZSJ Londýnská.  

 

Práce s literaturou 

Autor využívá značné množství relevantních zahraničních i tuzemských zdrojů. Zejména v teoretické 

části s nimi obratně pracuje a kvalita textu je na poměry bakalářské práce nadstandardní.  

 

Metodika práce 

Metodický postup práce je detailně představen v kapitole 5, kdy autor popisuje důvody vymezení 

studované centrální oblasti, které se od mnohých prací liší, dále uvádí přehled sledovaných charak-

teristik a způsob jejich zpracování. Autor si je vědom rizik při srovnání dat z posledních 3 realizova-

ných censů, a proto pracuje pouze s daty za trvale bydlící obyvatele vybraných ZSJ.  Stejně tak si je 

vědom možných zkreslení vycházejících z metod vlastního šetření. Zvolený metodický postup je 

vhodný pro získání výsledků, na jejichž základě mohou být zodpovězeny stanovené výzkumné otáz-

ky, přičemž převyšuje nároky bakalářské práce. 

 

 

 



2 

 

Analytická část práce 

Analýza ZSJ centrální oblasti Prahy je přínosná zejména právě díky jejímu územnímu detailu. Zjištěné 

poznatky autor vhodně zasazuje do kontextu historického vývoje sledované oblasti a z části poznatky 

vzájemně provazuje. Syntéze získaných zjištění však mohla být věnována větší pozornost. Vlastní 

rozsáhlý výzkum v ZSJ Londýnská následně rozšiřuje již získané poznatky o další zajímavé informace 

v detailu jednotlivých domů. 

 

Závěry práce 

Závěrečná část práce shrnuje hlavní zjištění a s jejich využitím odpovídá na stanovené výzkumné 

otázky. Přidaná hodnota práce spočívá také v její vazbě na již realizované výzkumy členů katedry, 

podrobněji pak především porovnání s výsledky výzkumu realizovaného Sýkorou v polovině 90. let. 

 

Celkové zhodnocení práce 

Předkládaná práce je kvalitní s logickou strukturou a splňuje všechny náležitosti závěrečných prací. 

Provedená analýza téma rozpracovává do dostatečné hloubky, díky čemuž bylo možné srozumitelně 

odpovědět na všechny výzkumné otázky. 

 

Otázky k obhajobě 

1) V rámci kapitoly 6 není příliš rozvedena syntéza získaných poznatků. O jaké ZSJ by se dalo ří-

ci, že během sledovaného období byla přeměněna nejvíce, která naopak nejméně, a proč? 

2) V kap. 7.1 je uvedeno, že k gentrifikaci Londýnské dochází v nižší míře, než v jiných ZSJ cen-

trální oblasti. Jako možný důvod se uvádí vliv počtu obyvatel, který je v této ZSJ nejvyšší. 

Zkoušel autor porovnat ZSJ s využitím výsledků SLDB 2011 zahrnujících obvykle bydlící oby-

vatele? Pokud ano, jak se výsledky liší?    

 

Datum: 28. 8. 2015  

Autor posudku: Ondřej Pergl 

  

Podpis: 


